

CONTRATO Nº 009474672/2025, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG E A ARMIND FESTAS E EVENTOS LTDA.

A **FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG**, com sede a Avenida José Cândido da Silveira, nº 1.500, Bairro Horto Florestal, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 31035-536, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 21.949.888/0001-83, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado por sua Chefe de Gabinete, Camila Fernanda Parrela, portadora do CPF nº ***.982.076-**, conforme Ato de nomeação publicado no Diário Oficial do Estado em 30/12/2023 e delegação prevista nas Portarias PRE nº 008/2024 e 029/2024 e a **ARMIND FESTAS E EVENTOS LTDA**, endereço de correio eletrônico licitacoes@grupoarmind.com.br, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ – sob o número 13.277.209/0001-49, com sede na Rua Sete de Outubro, 303 – Jardim dos Comerciantes – Belo Horizonte/MG – CEP 31.640-565, neste ato representada por Sr(a). Gustavo Thiago Ribeiro, doravante denominado **CONTRATADO**, celebram o presente Contrato, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 15/2025**, em observância às disposições da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à legislação estadual, às disposições deste Contrato e, ainda, no que couber, às demais normas específicas aplicáveis ao objeto, ainda que não citadas expressamente.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação, execução, promoção, operacionalização, produção e assessoria de eventos institucionais, corporativos, de representação, promocionais e avaliação de eventos, sob demanda, com fornecimento de infraestrutura e apoio logístico, para atendimento a eventos realizados pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG), que deve ser executado conforme condições do Termo de Referência.
- 1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:
- 1.2.1. Termo de Referência;
 - 1.2.2. Edital de Licitação;
 - 1.2.3. Informações inseridas no Portal de Compras de Minas Gerais;
 - 1.2.4. Proposta comercial do CONTRATADO;
 - 1.2.5. Eventuais anexos dos documentos acima.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

- 2.1. O regime de execução contratual, os modelos de execução e de gestão contratuais, assim como os prazos e condições de entrega e de recebimento do objeto constam no Termo de Referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

- 3.1. O prazo de vigência é de 12 (doze) meses contado(s) a partir do primeiro dia útil subsequente à divulgação do contrato no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), sendo prorrogável sucessivamente por até 10 anos, na forma dos artigos 105, 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
- 3.2. A prorrogação do contrato é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o CONTRATADO. (art. 107 da Lei Federal nº 14.133, de 2021).
- 3.3. O CONTRATADO não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
- 3.4. O contrato não poderá ser prorrogado quando o CONTRATADO tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências dos efeitos de aplicação das sanções.

4. CLÁUSULA QUARTA – PREÇO

- 4.1. O valor da contratação é de **R\$ 3.720.000,00 (três milhões setecentos e vinte mil reais)**.
- 4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução

contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4.3. 4.3 O valor indicado no item 4.1. é meramente estimativo, de modo que o pagamento será realizado ao CONTRATADO de acordo com os quantitativos efetivamente executados e o valor unitário dos itens, especificados na tabela abaixo:

PLANILHA DE ITENS						
ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS			Cálculo do valor médio das propostas			
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Total Unitário
1	Almoço ou jantar tipo 01 - Self Service	Couvert; 02 opções de pratos frios (saladas/cremes/mousses); 02 opções de pratos quentes (peixe, ave ou carne), com respectivas guarnições (arroz branco, feijão, batata frita ou mandioca ou legumes na manteiga); 01 opção de massa; 02 tipos sobremesa (doces ou frutas da estação ou sorvetes). Utensílios inclusos na prestação do serviço: Louça, vidro e metal (Pratos / Colheres / Garfos / Facas / Taças / Guardanapos / Jogo Americano).	Por pessoa	600	R\$ 98,00	R\$ 58.800,00
2	Bebidas para almoço ou jantar	Água mineral (com e sem gás), 02 tipos de refrigerantes (normal e dietético), 02 tipos de sucos de frutas(Integral e Natural), café expresso e chá. Utensílios de louça e vidro.	Por pessoa	1000	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00
3	Brunch	Itens: Café, sachês de açúcar e adoçante, água com e sem gás, 02 tipos de sucos de fruta natural, feito na hora, ou suco de caixinha (diet/light e normal) com sabores e marca validados pelo cliente, 02 tipos de refrigerante (01 diet/light), tábua de queijos e frios, cesta de pães variados, 01 torta salgada, 02 opções de pratos quentes servido em miniporções, 02 opções de acompanhamento, 02 opções de sobremesa. O serviço deverá ser servido com todos os materiais (ex. rechauds, louças, prataria e talheres)	Por pessoa	600	R\$ 75,00	R\$ 45.000,00
4	Coffee Break tipo 01	Água mineral, café e pão de queijo. (Prever utensílios para servir em louça ou vidro / Lixeiras)	Por pessoa	1000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00

5	Coffee Break tipo 02	Água mineral, café, dois tipos de sucos (Integral e Natural), dois tipos de bolos, pão de queijo e salada de fruta. (Prever utensílios para servir em louça ou vidro e lixeiras)	Por pessoa	1000	R\$ 63,00	R\$ 63.000,00
6	Coffee Break tipo 03	Água mineral (com e sem gás), café, chá, 02 tipos de sucos de frutas (Integral e Natural), 02 tipos de refrigerantes (normal e dietético), 02 tipos de mini sanduiches, 02 tipos de salgados finos (Assado), 02 tipos de salgados finos (Fritos), pão ou biscoito de queijo, 02 tipos de bolos e salada de frutas. (Incluso no serviço: Copos de Vidro/Taças / Xícaras de louça / Colheres / Potes / Bandejas / Travessas / Guardanapos / Lixeiras).	Por pessoa	1000	R\$ 67,00	R\$ 67.000,00
7	Galão de água mineral (20 litros)	Incluindo bebedouro tipo coluna ou mesa , dispensers de água gelada e natural, copos descartáveis e lixeira.	Unidade	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
8	Garrafa de água mineral	Garrada de água mineral (500 ml) com ou sem gás. Aceita a variação de até 10% no volume da garrafa.	Unidade	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
9	Kit Lanche	01 Sanduíche no pão doce ou integral ou forma recheado de frios, 01 suco ou achocolatado, 01 biscoito normal ou integral (26g) 01 queijo tipo polenguinho ou 01 fruta e 01 barra de cereal. (Embalado individualmente em sacola de papel Kraft, tamanho 23cmx15cmx8,5cm PP. Incluir guardanapo).	Unidade	600	R\$ 29,00	R\$ 17.400,00
10	Maquina de Café Profissional	Máquinas de café profissional (serve 300 doses) com as seguintes características mínimas: Tipo de café: grãos e pó e outras opções como leite, cappuccinos, macchiatos entre outros prever copos térmicos descartáveis, açúcar e adoçante em sachê, mexedores descartáveis e com capacidade de 300 (trezentas) doses e saída de água quente.	Unidade/diária	5	R\$ 555,00	R\$ 2.775,00
11	Saco de gelo Lascas	Saco de 20kg de gelo em lascas/moído	Unidade	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00

TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 326.925,00
DECORAÇÃO / FLORES						
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	Quantidade		
12	Arranjo de flores / jardineira	Arranjo tipo jardineira para mesa plenária, medindo no mínimo, 1m x 0,6m x 0,3m, com flores nobres sem cheiro	Unidade	10	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
13	Arranjo de flores (centro de mesa) Pequeno	Arranjo Pequeno tipo centro de mesa com flores nobres sem cheiro com suporte em vidro, madeira, vime ou outro material, de acordo com a conveniência do contratante.	Unidade	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 7.300,00
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	Quantidade		
14	Ar Condicionado	Ar Condicionado - Portátil 127V ou 220V, 12.000 BTUs - (Incluso no serviço: Cabeamento e conexões para a devida instalação).	Unidade/diária	10	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00
15	Ar Condicionado	Ar Condicionado - Portátil 127V ou 220V, 60.000 BTUs - (Incluso no serviço: Cabeamento e conexões para a devida instalação).	Unidade/diária	5	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00
16	Cabine de Tradução Simultânea	Cabine com isolamento acústico para tradução, com equipamentos e acessórios necessários à realização do serviço, uma para cada idioma (inglês/francês/espanhol). O sistema de tradução simultânea deverá incluir a central de tradutores, um canal para idiomas e demais aparelhos necessários à transmissão de áudio.	Unidade/diária	5	R\$ 1.100,00	R\$ 5.500,00
17	Cabo de energia	Cabo de energia bifásico/trifásico 110/220v com duplo isolamento em borracha	Metro linear/diária	1000	R\$ 19,70	R\$ 19.700,00
18	Caixa de som	Caixa de som potente Wireless Speaker blue tooth amplificada portátil com microfone.	Unidade/diária	10	R\$ 345,00	R\$ 3.450,00
19	Cavalete	Cavalete em tubo de aço, com pernas retrateis, regulagem de altura, altura mínima de 71,5 cm e máxima de 103 cm e trava superior para quadros e placas.	Unidade/diária	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00

20	Computador - Desktop	Computador - modelo: avançado; software: windows 10 prof. 64 bits (pt-br); memória: 8gb ddr 4; processador: 2.0 e acima de 6 núcleos e cache 4mb ou superior; disco rígido: ssd 256 gb; monitor: 23 polegadas; resolução de imagem: 1920 x 1080 pixels. incluir todos os cabeamentos e conexões para a devida instalação.	Unidade/diária	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
21	Credenciamento	Desenvolvimento de um sistema (link) para credenciamento e inscrições de convidados/público	Unidade/diária	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
22	Direct Box Profissional	Direct Box Linha A para uso profissional	Unidade/diária	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
23	Distribuidor HDMI	mínimo 08 saídas	Unidade/diária	30	R\$ 64,00	R\$ 1.920,00
24	Extensão Elétrica	Com 10 metros de comprimento e no mínimo com 06 tomadas	Unidade/diária	40	R\$ 48,00	R\$ 1.920,00
25	Filmagem de Evento	Filmagem com entrega de material editado em DVD, para todos os dias do evento. Serviço de captação de áudio e vídeo com câmera digital e profissional capacitado para filmagem.	Hora por câmera	20	R\$ 542,00	R\$ 10.840,00
26	Filmagem de Evento - 3 câmeras	Serviço de filmagem digital com 3 Câmeras de 3CCD, em formato DVCAM ou equivalente, sendo uma fixa e duas para ângulos diversos (móveis), tomadas e entrevistas, 1 mesa de corte (Switcher) com disponibilidade de transmissão ao vivo, para telões e web e links, com monitoração dos resultados em 2 telas de LCD de no mínimo 52 polegadas para a mesa de trabalho dos apresentadores do evento. O Material bruto filmado deverá ser entregue em 1 cópia, formato DVD.	Hora	20	R\$ 1.105,00	R\$ 22.100,00
27	Filtro de linha	mínimo 6 saídas	Unidade/diária	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
28	Flip Chart	Cavalete de flip chart com 50 folhas	Unidade/diária	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00

29	Iluminação - Cortina de LED decorativa	Iluminação - Cortina de LED decorativa em cores com fios transparentes, com mini controlador de até 8 funções diferentes de pisca pisca ou modelo fixo, de acordo com a necessidade do evento. Quantidade mínima de 300 Leds. Carga 220v. Incluso tecido, caso necessário e instalação elétrica.	M ² /diária	30	R\$ 271,00	R\$ 8.130,00
30	Iluminação - Fita de Led	Iluminação - Fita de Led	Metro linear/diária	100	R\$ 113,00	R\$ 11.300,00
31	Iluminação - Moving Head LED	Equipamento de luzes em led com movimento e controle computadorizado por mesa de comando	Unidade / diária	10	R\$ 363,00	R\$ 3.630,00
32	Iluminação - Refletor par 64 LED	Refletor em LED par 64 RGBW	Unidade / diária	20	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
33	Iluminação - refletor setlight LED	Refletor decorativo set light LED	Unidade/Diária	20	R\$ 257,00	R\$ 5.140,00
34	Iluminação- refletor elipsoidal	Refletor especialmente projetado para recortes de luz ou iluminação pontual de precisão. Ajusta abertura e foco e ainda pode projetar imagens com globos	Unidade /Diária	5	R\$ 268,00	R\$ 1.340,00
35	Impressora a laser	RESOLUÇÃO: 1200 X 600; VELOCIDADE IMPRESSAO: A4 OU CARTA; TAMANHO PAPEL: A4, CARTA E OFICIO; INTERFACE DE CONEXAO: USB/WI-FI/ethernet.	Unidade/Diária	10	R\$ 433,00	R\$ 4.330,00
36	Impressora de etiquetas	Método de Impressão Térmica/Térmica Direta, resolução 200 dpi, com impressão de código de barras e software. Incluso etiquetas.	Unidade/Diária	10	R\$ 307,00	R\$ 3.070,00
37	Kit Adaptadores USB C/HDMI/RJ45/VGA	Kit com adaptadores para conexão tipo: USB, USB-C, HDMI, RJ45 (Cabo de Rede), VGA para uso durante o evento.	Unidade/Diária	10	R\$ 90,00	R\$ 900,00
38	Leitor de Código de barras	Com sistema de gatilho automático	Unidade/Diária	20	R\$ 177,00	R\$ 3.540,00
39	Link dedicado 200mb	Fornecimento de link IP internet com no mínimo 200MB full dedicado	Unidade/diária	6	R\$ 7.000,00	R\$ 42.000,00
40	Medusa Invertida	Distribuidor de áudio contendo multicabo Completo com Medusa de 12 ou mais canais com 10 metros de comprimento. (Invertida- Precisamos que os repórteres captem o sinal da mesa.)	Unidade/diária	20	R\$ 509,00	R\$ 10.180,00

41	Mesa de iluminação	Mesa de iluminação, todos os equipamentos necessários para perfeito funcionamento da iluminação (dimmer, rack, AC, cabeamentos e conexões)	Unidade/diária	5	R\$ 719,00	R\$ 3.595,00
42	Microfone Auricular	Microfone auricular sem fio, com amplificador portátil e bateria ou pilha inclusa	Unidade/diária	10	R\$ 294,00	R\$ 2.940,00
43	Microfone com fio	Microfone com fio (Incluso pedestal girafa e/ou de mesa - Regulagem com gatilho, ajuste de altura e tripe antiderrapante)	Unidade/diária	15	R\$ 290,00	R\$ 4.350,00
44	Microfone Headset	Microfone headset tipo cardióide com 42Mhz largura de banda, 1680 frequência UHF sintonizáveis, banco com até 12 frequências aprimoradas; recepção diversa de alta qualidade sem interferência de RF; recurso de busca automática de frequência disponíveis; faixa de frequência AF; sincronização sem fio de transmissores via interface infravermelho ; Operação do menu de fácil utilização com mais opção de controle, display gráfico iluminado (receptor e transmissor); função auto-lock; compander HDX; indicador de baterias no transmissor e receptor em 4 divisões; Função MUDO programável; modo equalizador sound check integrado.	unidade/diária	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
45	Microfone Lapela	Microfone de lapela sem fio	Unidade/diária	10	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
46	Microfone sem fio	Microfone de mão sem fio (Incluso pedestal girafa e/ou de mesa - Regulagem com gatilho, ajuste de altura e tripe antiderrapante)	Unidade/diária	30	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00
47	Microfone Shot Gun	Microfone Shot Gun (Incluso pedestal girafa - Regulagem com gatilho, ajuste de altura e tripe antiderrapante)	Unidade/diária	20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
48	Nobreak	Configuração mínima: 4 saídas 110v/220v	Unidade/diária	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00

49	Notebook	Notebook, ou ultrafino - identificação: notebook avançado; software: windows 10 professional 64 bits; clock: 2.0 e acima de 6 núcleos e cache 4mb ou superior; disco rígido: ssd 256 gb; memória: sdram 8gb (ddr4); tela: 15.6 polegadas; dispositivo: webcam 720p; acessórios inclusos: mouse óptico, maleta e carregador.	Unidade/diária	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
50	Painel de Led - indoor - P2	Módulo de alta resolução - indoor - P2 (Incluso cabeamento e conexões)	M2/Diária	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00
51	Painel de Led - indoor - P2 - Curvo	Módulo de alta resolução - indoor - P2 (Incluso cabeamento e conexões) Compatível com uma curvatura de até 1,50m.	M2/Diária	30	R\$ 385,00	R\$ 11.550,00
52	Painel de Led - indoor - P4	Módulo de alta resolução - indoor - P4 (Incluso cabeamento e conexões)	M2/Diária	100	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
53	Painel de Led - outdoor - P4	Módulo de alta resolução - outdoor - P4 (Incluso cabeamento e conexões)	M2/Diária	30	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00
54	Passa Cabos	Protetor de cabos com 05 vias (no mínimo 0,90m comprimento e 0,50m largura), super resistente, antiderrapante, isolante.	Unidade/diária	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
55	Passador de Slides	Passador de Slide sem fio com laser para apresentação	Unidade/diária	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
56	Ponto de energia	Serviço de disponibilização de quadro elétrico , tomadas, conexões e extensões inclusas	Unidade/diária	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
57	Porta banner	Suporte em alumínio para banner	Unidade/diária	30	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00
58	Projektor multimídia Data Show	Mínimo de 5.000 Ansi Lumens	Unidade/diária	5	R\$ 650,00	R\$ 3.250,00
59	Projektor multimídia Data Show	Mínimo de 10.000 Ansi Lumens	Unidade/diária	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.000,00
60	Rádio Comunicador	Com longo alcance (no mínimo 8km). Incluindo acessórios: bateria, bateria reserva, antena, clipe de cinto, carregador, fone de ouvido, transceptor. Em frequência limpa (sem interferências)	Unidade/diária	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
61	Receptor de Tradução Simultânea	Fone auricular e demais equipamentos necessários para recepção de tradução simultânea.	Unidade/diária	500	R\$ 52,00	R\$ 26.000,00
62	Refletor HQI Led	Refletor HQI com lâmpada led 150W (Incluso no serviço todo o cabeamento necessário para instalação)	Unidade/diária	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00

63	Refletor Moving Light Profissional	Refletor Moving Light com no mínimo 575W (Incluso no serviço todo o cabeamento necessário para instalação)	Unidade/diária	5	R\$ 430,00	R\$ 2.150,00
64	Refletor PAR LED	Refletor PAR LED, em alumínio com base para chão e teto até 1000 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente interno, porta gelatina, incluindo lâmpada, cabeamento, instalação	Unidade/diária	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00
65	Refletor PAR LED	Refletor PAR LED Blindado, em alumínio com base para chão e teto até 3000 watts de potência, de acordo com a necessidade do evento e ambiente externo, cabeamento, instalação	Unidade/diária	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
66	Ribalta de Led	Ribalta de Led com no mínimo 18 leds (Incluso no serviço todo o cabeamento necessário para instalação)	Unidade/diária	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
67	Rider de som - Banda	02 Console 48 canais x 12 + L/R, 08 canais de EG 31 bandas, 08 canais de compressor, 16 canais de gate, 06 processadores de efeitos (de sinal do sistema PA e entradas e saídas), 02 CD Player profissional, 08 monitores (de chão, ativos e amplificados, tipo 12"/drive), vias de monitor mix 01/02; 03/04; 05/06; 07 lead monitor; mix L (PA) e mix R (PA); 01 sub para bateria; 01 monitor cue; 08 amplificadores para guitarra; 01 conga; 01 quinto; 01 tumba; 02 estantes de prato girafa p/percussão; 02 estantes de caixa; 01 timbales; 02 estantes de teclado dupla. 02 multicabo de 48 vias e 16 voltas (monitores).	Unidade/diária	3	R\$ 3.663,00	R\$ 10.989,00

68	Sistema de Projeção Mapeada, para o LED	<p>Sistema de Projeção mapeada que permite a projeção de imagens e animações através de softwares específicos, com imagem projetada em design 2D ou 3D em qualquer superfície de escala arquitetônica, bem como em objetos ou produtos, podendo oferecer apresentações interativas incluindo as chamadas implementações 4D e 5D. Tecnologia permite que vídeos de altíssima resolução sejam projetados sobre formas geométricas complexas como veículos, estátuas ou fachadas de prédios sem distorções. O gerenciado pelo sistema de produção e reprodução para multi-displays e mapping (mapeamento) que permite a orquestração de animações, gráficos, vídeo, som, luz, interatividade e live feeds . Sistema também é responsável por realizar os ajustes (distorções geométricas) necessários para encaixar o conteúdo 3D/2D criado na superfície projetada, inclusive em superfícies esféricas e fachadas e pode ser operado remotamente. O valor do item deve contemplar a montagem e desmontagem, bem como a manutenção durante todo o período do evento. Todos os recursos humanos e técnicos para o perfeito funcionamento do sistema deverão estar inclusos no valor do item.</p>	unidade/diária	2	R\$ 3.103,0	R\$ 6.206,00
----	---	--	----------------	---	-------------	--------------

69	Sonorização - 100 pessoas	Sonorização em ambiente interno e/ou externo (line portátil ou multiponto) com todos os equipamentos necessários para público de até 100 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, contendo mesa de som digital, mínimo 32 canais, mínimo 04 caixas acústicas, retorno para palco, retorno para sala vip, notebook com drive de DVD, cabeamento e demais acessórios necessários ao pleno funcionamento do equipamento.	Unidade/diária	20	R\$ 1.800,00	R\$ 36.000,00
70	Sonorização - 500 pessoas	Sonorização em ambiente interno e/ou externo (line portátil ou multiponto) com todos os equipamentos necessários para público de até 500 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, contendo mesa de som digital, mínimo 32 canais, mínimo 06 caixas acústicas, retorno para palco, retorno para sala vip, notebook com drive de DVD, cabeamento e demais acessórios necessários ao pleno funcionamento do equipamento.	Unidade/diária	15	R\$ 2.500,00	R\$ 37.500,00
71	Sonorização - 1.000 pessoas	Sonorização em ambiente interno e/ou externo (line portátil ou multiponto) com todos os equipamentos necessários para público de até 1000 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, contendo mesa de som digital, mínimo 64 canais, mínimo 08 caixas acústicas, retorno para palco, retorno para sala vip, notebook com drive de DVD, cabeamento e demais acessórios necessários ao pleno funcionamento do equipamento.	Unidade/diária	10	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00

72	Sonorização - 5.000 pessoas	Sonorização em ambiente interno e/ou externo (line portátil ou multiponto) com todos os equipamentos necessários para público de até 5000 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, contendo mesa de som digital, mínimo 64 canais, caixas acústicas, retorno para palco, retorno para sala vip, notebook com drive de DVD, cabeamento e demais acessórios necessários ao pleno funcionamento do equipamento.	Unidade/diária	3	R\$ 3.900,00	R\$ 11.700,00
73	Sonorização - 10.000 pessoas	Sonorização em ambiente interno e/ou externo (line portátil ou multiponto) com todos os equipamentos necessários para público de até 10000 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, contendo mesa de som digital, mínimo 64 canais, caixas acústicas, retorno para palco, retorno para sala vip, notebook com drive de DVD, cabeamento e demais acessórios necessários ao pleno funcionamento do equipamento.	Unidade/diária	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
74	Suporte de tablet	Suporte de tablet de mesa ou pedestal	Unidade/diária	10	R\$ 82,00	R\$ 820,00
75	Switch	Mínimo de 24 portas	Unidade/diária	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
76	Tablet Android 10"	Tablet 10" Octa Core 06 giga de ram, com capinha protetora, carregador e cabo	Unidade/diária	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
77	Tela 120"	Tela de 1,80m x 2,40m, podendo ser para projeção frontal ou retroprojeção, com tripé em aço que permita a variação de altura.	Unidade/diária	10	R\$ 235,00	R\$ 2.350,00
78	Tela 150"	Tela de 3,00m x 2,25m, podendo ser para projeção frontal ou retroprojeção, com tripé em aço que permita a variação de altura.	Unidade/diária	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
79	Televisão de LED	42 polegadas com ou sem suporte de coluna e chão, com função Smart TV (Incluso no serviço todo o cabeamento e conexões necessárias para interligar as tvs)	Unidade/diária	30	R\$ 480,00	R\$ 14.400,00

80	Televisão de LED	60 polegadas com ou sem suporte de coluna e chão, com função Smart TV (Incluso no serviço todo o cabeamento e conexões necessárias para interligar as tvs)	Unidade/diária	20	R\$ 550,00	R\$ 11.000,00
81	Totem Carregador de Celular Torre	Estrutura em perfil de alumínio 140mm; Base sólida de ferro, com quatro rodízios para movimentá-lo; Acabamento pintura eletrostática; Frente com seis nichos para carregar celulares; Cada nicho possui chaves e cabos individuais, aceita aparelhos Apple ou Android; Verso em placa de ACM com adesivo revestido; Área visual: 0,80 x 1,90m; Dimensões Gerais aproximadas 0,80 x 1,95 x 0,50m. Bivolt	Unidade/diária	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00
82	Totem de credenciamento	O totem de autoatendimento para credenciamento, captação de pesquisas e até para controle de acesso, estes equipamentos também podem ser envelopados (adesivados) Totem de autoatendimento super slim, monitor de 15" touch screen, teclado anti vandalismo, mouse trackball, Windows, Antivírus, impressora térmica embutida para impressão de crachás com etiquetas.	Unidade/diária	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
83	Totem Interativo - Fotos	Impressão de fotos (Full HD) com moldura personalizada (10x15cm). Incluso envio instantâneo da foto para o e-mail dos convidados, juntamente com mensagem ou material de divulgação, O totem deverá ser personalizado de acordo com a necessidade do evento. Após o evento deverá ser entregue em arquivo todas as fotos tiradas no totem. Até 1000 fotos. Incluso operador e técnico para manutenção durante todo o evento e acessórios e fantasia.	Unidade/diária	4	R\$ 1.900,00	R\$ 7.600,00

84	Tradução Consecutiva	Tradução contextualizada das informações originais (do que for dito no evento). Não há necessidade do uso de equipamentos de tradução, como cabines à prova de som e fones de ouvido.	Unidade/diária	5	R\$ 1.600,00	R\$ 8.000,00
85	Transformador	Transformador de energia 110V ou 220V	Unidade/diária	10	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
86	Transmissão ao vivo	Filmagem com transmissão ao vivo do evento com todo equipamento necessário como mesa de corte, operação técnica e cabos necessários.	Hora por câmera	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
87	Transmissão Simultânea	Filmagem com transmissão simultânea do evento com todo equipamento necessário como mesa de corte, operação técnica e cabos necessários. Quando solicitado, incluir gravação	Hora por câmera	15	R\$ 700,00	R\$ 10.500,00
88	Umidificador / Climatizador	Umidificador / Climatizador de ar com névoa modelo Pedestal	Unidade/diária	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
89	Vídeo Wall	TVs 46" de LED/LCD com borda mínima	Unidade/diária	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00
TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 711.020,00
ESTRUTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	Quantidade		
90	ART - Anotação de Responsabilidade Técnica.	ART - Anotação de Responsabilidade Técnica - Estrutura e Elétrica (incluir todas as taxas)	Unidade	10	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00
91	Arquibancada	Arquibancada construída em sistema de degraus com patamar e profundidade modular, desenvolvida em ligas estruturais em aço tubular, com alambrado.	M²/diária	100	R\$ 220,00	R\$ 22.000,00
92	Balcão branco com testeira	Em octanorm e/ou madeira de 1m de largura	Unidade/diária	80	R\$ 570,00	R\$ 45.600,00
93	Bombona / Reservatório	Reservatório IBC1L de 1000 litros - Modelo aprovado pela ANTT 5247. (Incluso no serviço: Água para encher a bombona / Capa em malha branca ou preta / Fitas Catracas para Estaqueamento)	Unidade/diária	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
94	Box Truss	Estrutura em Q15	Metro linear/diária	750	R\$ 65,00	R\$ 48.750,00
95	Box Truss	Estrutura em Q25	Metro linear/diária	1000	R\$ 75,00	R\$ 75.000,00
96	Box Truss	Estrutura em Q30	Metro linear/diária	1000	R\$ 85,00	R\$ 85.000,00
97	Box Truss	Estrutura em Q50	Metro linear/diária	250	R\$ 100,00	R\$ 25.000,00
98	Carpete	Em cores variadas. Mínimo 3mm.	M2 / diária	600	R\$ 45,00	R\$ 27.000,00

99	Cenografia	<p>Construção de: mock ups, personagens 3D, pórticos, painéis, testeiras, bancadas, back- light e front-light personalizados, letra caixa (podendo ser em acrílico colorido, MDF ou laqueado), piso em MDF e/ou carpete e/ou vidro e/ou laqueado (podendo ser retro iluminado e com aplicação de adesivo vinílico), paredes de vidro, parede em estrutura de sodem, canaletada construída em madeira pintada e/ou laqueada, e/ou em lona e/ou em courvin e/ou adesivo plotado e/ou tecido. Uso de paisagismo natural, mobiliário decorativo para compor a decoração, iluminação, instalações elétricas necessárias, rampas; Tudo deverá estar ligado à temática do evento. O cenário construído deverá estar igual ao projeto cenográfico, aprovado pela FAPEMIG , contemplando todos os detalhes, materiais, iluminação, luminárias, aplicações, arranjos e mobiliários. O valor da montagem e desmontagem deve estar incluso no valor do item, bem como dos insumos necessários ao transporte dos materiais. O lixo produzido durante a montagem e desmontagem deve ser recolhido, o espaço deve ser entregue limpo.</p>	M2 / diária	100	R\$ 145,00	R\$ 14.500,00
		<p>Estande com piso em madeira carpetado ou revestido com piso vinílico ou tipo deck não revestido. Rampa de acesso para deficientes em duas laterais. Cobertura piramidal em estrutura tubular metálica com lona. Depósito em estrutura em perfil alumínio, tipo octanorm e preenchimento em TS ou revestido em vidro em spider adesivado. Sala vip montada em estrutura metálica com vidro em spider adesivado, com porta.</p>				

100	Estande	<p>Testeiras nos 4 lados da estrutura revestidas com comunicação visual (lona impressa ou adesivada). Pés da estrutura envelopados com madeira ou madeirite, revestidos com lonas em cores variadas. Parte elétrica com tomadas e iluminação suficientes para o espaço. Luminárias, lustres e lâmpadas suficientes para atender ao layout e a todo o estande. Geladeira, cafeteira elétrica com pó e/ou grãos de café (prever abastecimento durante todo o evento) e bebedouro elétrico (natural/gelada) com galão de 20l (prever abastecimento durante todo o evento). Copos descartáveis, açúcar, adoçante e mexedor descartável (prever abastecimento durante todo o evento). Mobiliário em metal, vidro e/ou madeira contendo até 4 mesas redondas, quadradas ou bistrô com 4 cadeiras/banquetas cada, 2 balcões de atendimento adesivados com 3 banquetas cada, 2 bancos de praça, 1 mesa retangular de reunião com 08 cadeiras. Decoração/ambientação com até 4 arranjos/artigos de jardinagem naturais. Até 2 computadores desktop com configuração básica, internet wifi. 1 TV LCD de 42' com entrada USB e controle remoto. 4 lixeiras cromadas pequenas. Extintores de incêndio com quantidade conforme demanda do Corpo de Bombeiros.</p>	m ² /diária	60	R\$ 500,00	R\$ 30.000,00
-----	---------	--	------------------------	----	------------	---------------

101	Estrutura de Fechamento	Painel TS dupla face, octanorm ou mdf e box truss, cobertura de mdf, lona transparente. Parede canaletada construída em madeira pintada com aplicação de logomarca; Incluso montagem, iluminação e instalações elétricas necessárias, fita de isolamento de área (conforme a demanda do evento).	M2/Diária	200	R\$ 95,00	R\$ 19.000,00
102	Estrutura de Vidro / Sistema Spider	Estrutura composta por placas de vidro na medida aproximada de 0,90 cm x 0,90cm com o sistema de travamento spider; Incluir plotagem das placas; Incluir portas de vidro com duas chaves;	M2 / diária	100	R\$ 93,00	R\$ 9.300,00
103	Estrutura Octanorm	Sistema octanorm: Tubos em alumínio com oito lados. Placa em ts branco na medida: 0,90cm (Largura) x 2,10cm (Altura). (Incluso no serviço: Portas com chave e testeiras quando necessário)	Unidade/diária	500	R\$ 103,00	R\$ 51.500,00
104	Extintor de Incêndio	Extintor de Incêndio (água e pó químico A/B/C (manutenção e validade em dia)	Unidade	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00
105	Fechamento/cobertura	Em plástico branco hospitalar - Incluso ripas revestidas de branco.	M2/Diária	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
106	Fechamento/cobertura	Em lona cristal	M2/Diária	300	R\$ 64,00	R\$ 19.200,00
107	Fechamento/cobertura	Em tecido tencionado (Cores Variadas)	M2/Diária	1000	R\$ 54,00	R\$ 54.000,00
108	Fechamento/cobertura	Em tecido tencionado dupla face (Cores Variadas)	M2/Diária	200	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
109	Guarda Corpo/corrimão	Cabos de aço sustentados por barras de alumínio	Metro linear/diária	500	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00
110	Letra Caixa	Letra caixa para eventos; Construída em EPS e/ou material similar; Tamanho 0,50cm x 0,50cm x 0,20cm; Pintura e/ou outro tipo de acabamento similar; Em cores diversas; Incluso Fixação; Considerar letras e caracteres em uso em todo território nacional	Unidade/diária	50	R\$ 550,00	R\$ 27.500,00
111	Liquido Anti chamas	Ignifugante (Anti chamas) p/ Tecido	M2/Diária	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00

112	PET - Projeto de Evento Temporário Itinerante	Elaboração de Projeto de Evento Temporário Itinerante - Válido em todo o território estadual; Validade mínima 1 ano; Incluso no serviço: Elaboração de plantas; consultoria a equipe de eventos em todas as etapas da elaboração; Entrada e aprovação junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais; Emissão de Art's; Pagamento de taxas; Envio do Projeto digital e impresso (Pasta).	Unidade	1	R\$ 11.976,75	R\$ 11.976,75
113	Piso Tátil	Montagem e desmontagem de Piso tátil, piso podô tátil, superfície tátil ou pavimento tátil são faixas em alto-relevo fixadas no chão para fornecer auxílio na locomoção pessoal de deficientes visuais. Esses pisos têm, como serventia, auxiliar a caminhada das pessoas, sejam elas deficientes visuais, crianças, idosos e até mesmo turistas. Todos os modelos.	M²/diária	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
114	Piso vinílico Decorflex	Piso elevado em 10 cm e nivelado em madeira com revestimento em piso vinílico tipo Decorflex em cores. Incluso montagem, instalação e desmontagem. Conforme necessidade do evento com instalação de rampa e fita antiderrapante	M²/diária	200	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
115	Praticável	Praticável 2m x 1m com pés reguláveis de 0,2m, 0,3m, 0,4m, 0,5m, 0,6m, 0,8m e 1m, carpetado (cores diversas) e com acabamento em tecido preto ou branco. Construir rampa ou escada, de acordo com a demanda da Contratante. Prever ART Anotação de Responsabilidade Técnica	Unidade/diária	500	R\$ 95,00	R\$ 47.500,00
		Responsabilidade Civil dos eventos conforme especificações: O risco coberto é a responsabilização civil do Segurado por DANOS CORPORAIS E/OU MATERIAIS, CAUSADOS A TERCEIROS, nos locais do evento durante o período de duração dos mesmos, e				

116	Seguro de Responsabilidade Civil	<p>desde que os danos decorram EXCLUSIVAMENTE dos seguintes fatos geradores:</p> <p>a) incêndio e/ou explosão, quando provocados pelo Segurado, durante o exercício de suas atividades;</p> <p>b) queda, lançamento ou deslocamento de quaisquer objetos;</p> <p>c) desabamento, total ou parcial, inclusive de arquibancadas, palcos, cenários e de quaisquer adaptações efetuadas e/ou autorizadas pelo Segurado naqueles locais;</p> <p>d) acidentes causados por ações necessárias às atividades do Segurado, mesmo que realizadas apenas eventualmente;</p> <p>e) acidentes causados por defeito de funcionamento de máquinas, veículos, aparelhos, equipamentos e instalações utilizados pelo Segurado, ainda que não lhe pertencentes;</p> <p>f) acidentes causados por erro humano na operação de máquinas, veículos, aparelhos, equipamentos e instalações utilizados pelo Segurado, ainda que não lhe pertencentes;</p> <p>g) acidentes ocorridos durante a realização de serviços de conservação e/ou manutenção, efetuados em máquinas, veículos, aparelhos, equipamentos e instalações utilizados pelo Segurado, ainda que não lhe pertencentes;</p> <p>h) atos de vandalismo, praticados por empregados, prepostos e/ou terceiros contratados;</p> <p>i) acidentes causados por veículos terrestres de propriedade do Segurado, ou por ele alugados, arrendados ou administrados;</p> <p>j) Tumultos ocorridos entre os espectadores.</p>	Por pessoa / evento	1000	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
		<p>Contratação de serviço de locação de equipamentos e materiais para Posto Médico, conforme especificações:</p> <p>- Maca com estrutura</p>				

117	Serviço Posto Médico	<p>construída em tubos de 1 ¼” x 0,9mm, leito removível construído em chapa de aço 0,75mm, cabeceira reclinável, com grades laterais de abaixar construídas em tubos de 7/8” x 0,9mm pintados, acompanha suporte para soro em inox, pés com rodízios de 5”, sendo dois com freio dispostos diagonalmente medindo 1,90m x 0,60m x 0,80m</p> <p>- 02 (dois) Divãs para exames clínicos, construído em tubos pintados de 1 1/4” x 1,06mm de espessura, trava em “H” em tubos pintados de 5/8” x 0,9mm de espessura.</p> <p>Cabeceira regulável através de cremalheiras.</p> <p>Leito estofado em espuma D23 revestido em curvim lavável. Pés com ponteiros em PVC, com suporte para lençol de papel de 50cm medindo 1,80m x 0,65m x 0,80m;</p> <p>- 02 (duas) Pranchas de Resgate confeccionada em compensado naval com bordas e cantos arredondados com orifícios para passagem dos 3 (três) cintos de imobilização com fechos de engate rápido, medindo 1.85mx0,45m com espessura: 1,8 cm ;</p> <p>- 02 (duas) cadeiras de rodas fabricadas em tubo de aço carbono com encosto e assento em nylon, dobrável em “X”, com freios bilaterais, aro impulsor bilateral, apoio para os braços fixos, apoio para os pés fixos em nylon injetável rebatíveis lateralmente, com roda dianteira aro 6 com pneus maciços, rodas traseiras aro 24 com pneus maciços ou infláveis, cubos em aço zincado com rolamento duplo blindado e pintura texturizada epóx (eletrostática) medindo 40cm de largura do assento, com profundidade de 41cm, com 36cm de altura de encosto, altura do assento do chão de 52cm, com comprimento total de</p>	unidade/ diária	3	R\$ 8.000,00	R\$ 24.000,00
-----	----------------------	--	-----------------	---	--------------	---------------

		<p>95cm, com largura total aberta de 65cm, com largura total fechada de 30cm, com altura do chão à manopla de 90cm, com altura do chão ao AP braço de 69cm, com capacidade de 95 kg e pesando no máximo 14kg;</p> <p>- Material de punção venosa, material de intubação adulto e infantil, kits para imobilização provisórias (colar cervical, talas de mobilização), material para remoção com fitas e protetor de cabeça “head Block”, material de sutura e curativos, aparelho elétrico cadioversor tipo DEA , kit pré atendimento contendo oxigênio, estetoscópio, esfigmomanômetro, termômetro infra vermelho, medicação intravenosa, intramuscular, oral de suspensão e comprimidos, cilindro de oxigênio com válvulas, caixas de descartes (lixo hospitalar), material para traumas e um nebulizador;</p>				
118	Tablado / Palco	<p>Estruturado em andaime, forrado com madeirite, carpetado (carpete de forração de 3mm em cores variadas) com desnível de até 3m. Construir rampa ou escada, de acordo com a demanda da Contratante. Prever ART Anotação de Responsabilidade Técnica</p>	M2/Diária	500	R\$ 175,00	R\$ 87.500,00
119	Tablado / Piso	<p>Piso de madeira elevado a até 0,2m com revestimento em carpete e nivelamento. Construir rampa ou escada, de acordo com a demanda da Contratante. Prever ART Anotação de Responsabilidade Técnica</p>	M2/Diária	500	R\$ 170,00	R\$ 85.000,00

120	Tenda - 10mx10m Cristal	10m x 10m com fechamento em lona cristal/transparente anti chamas em 4 laterais (modelo ajustado com o produtor - chapéu de bruxa, calhada ou piramidal) - Prever ART Anotação de Responsabilidade Técnica e todo o estaqueamento necessário para fixação da tenda. (Fita Catraca / Cordas / Finco)	Unidade/diária	6	R\$ 2.350,00	R\$ 14.100,00
121	Tenda - 5mx5m	5m x 5m com fechamento em lona branca anti chamas em 4 laterais (modelo ajustado com o produtor - chapéu de bruxa, calhada ou piramidal) - Prever ART Anotação de Responsabilidade Técnica e todo o estaqueamento necessário para fixação da tenda. (Fita Catraca / Cordas / Finco)	Unidade/diária	50	R\$ 1.300,00	R\$ 65.000,00
122	Tenda - 8mx8m	8m x 8m com fechamento em lona branca anti chamas em 4 laterais (modelo ajustado com o produtor - chapéu de bruxa, calhada ou piramidal) - Prever ART Anotação de Responsabilidade Técnica e todo o estaqueamento necessário para fixação da tenda. (Fita Catraca / Cordas / Finco)	Unidade/diária	30	R\$ 1.700,00	R\$ 51.000,00
123	Tenda - 10mx10m	10m x 10m com fechamento em lona branca anti chamas em 4 laterais (modelo ajustado com o produtor - chapéu de bruxa, calhada ou piramidal) - Prever ART Anotação de Responsabilidade Técnica e todo o estaqueamento necessário para fixação da tenda. (Fita Catraca / Cordas / Finco)	Unidade/diária	30	R\$ 2.250,00	R\$ 67.500,00
124	Tenda - 5mx5m - Cristal	5m x 5m com fechamento em lona cristal/transparente anti chamas em 4 laterais (modelo ajustado com o produtor - chapéu de bruxa, calhada ou piramidal) - Prever ART Anotação de Responsabilidade Técnica e todo o estaqueamento necessário para fixação da tenda. (Fita Catraca / Cordas / Finco)	Unidade/diária	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00

125	Tenda Construída	Construída em estrutura de box truss Q25 e/ou Q30 com cobertura em 02 águas, com testeira frontal, forrado com lona branca, antichama e seguindo todas as normas do corpo de bombeiros - Prever ART Anotação de Responsabilidade Técnica e todo o estaqueamento necessário para fixação da tenda. (Fita Catraca / Cordas / Finco)	M2/diária	1000	R\$ 100,00	R\$ 100.000,00
126	Tenda Galpão	Tenda Galpão tipo duas águas com estrutura modulada e cobertura em lona PVC. Estrutura em perfis de alumínio anticorrosivo e contra fogo. Lona vinílica de PVC e com blackout na parte interna, resistente a ventos, chamas e fungos. Instalação, montagem e desmontagem. Fechamentos laterais, frontais e teto. Incluso fixação no solo. Fixação através de cabos de aço com proteção, sapatas com pinos ou parabolts conforme normas do Corpo de Bombeiros. Com aterramento elétrico.	M2/diária	1000	R\$ 100,00	R\$ 100.000,00
127	Tenda Geodésica	A tenda em formato de poliedro com iluminação, climatização, piso e demais itens necessários para a sua instalação.	M2/diária	50	R\$ 220,00	R\$ 11.000,0
TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 1.374.426,75
INFRAESTRUTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	Quantidade		
128	Banheiro Químico	Modelo simples com papel higiênico e líquido bactericida	Unidade/diária	30	R\$ 340,00	R\$ 10.200,00
129	Banheiro Químico	Modelo Portador de Necessidades Especiais papel higiênico e líquido bactericida	Unidade/diária	20	R\$ 510,00	R\$ 10.200,00
130	Cone de sinalização	Para organização de fluxo	Unidade/diária	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
131	Detector de Metais - Portátil	Aparelho portátil com o sensor no extremo superior, para detectar metais ferrosos e não ferrosos	Unidade/diária	5	R\$ 367,00	R\$ 1.835,00
132	Detector de Metais - Pórtico	Modelo Pórtico (Portal de passagem), para detectar metais ferrosos e não ferrosos	Unidade/diária	5	R\$ 978,00	R\$ 4.890,00

133	Gerador	80 KVA. Incluindo caixas de passagem, chaves reversoras e cabeamento mínimo 100 metros de cabo de energia. até 6hs - incluir ART - Anotação de Responsabilidade Técnica	Unidade/diária	5	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00
134	Gerador	180 KVA. Incluindo caixas de passagem, chaves reversoras e cabeamento mínimo 100 metros de cabo de energia. até 6hs - incluir ART - Anotação de Responsabilidade Técnica	Unidade/diária	5	R\$ 3.800,00	R\$ 19.000,00
135	Gerador - Hora Extra	Gerador - Hora extra	Hora	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
136	Grades de isolamento - 2m x 1,20cm	2m largura x 1,20m altura - Encaixes em cada uma de suas extremidades, sendo 02 machos e 02 fêmeas, pés fixos, incluso montagem, desmontagem e fornecimento de fita hellerman (abraçadeiras para afixar no gradil).	Unidade/diária	2000	R\$ 36,00	R\$ 72.000,00
137	Grades de isolamento - 2m x 1,90cm	2m largura x 1,90m altura - Encaixes em cada uma de suas extremidades, sendo 02 machos e 02 fêmeas, pés fixos, incluso montagem, desmontagem e fornecimento de fita hellerman (abraçadeiras para afixar no gradil).	Unidade/diária	250	R\$ 59,00	R\$ 14.750,00
138	Tapume para fechamento	2,2m altura	Unidade/diária	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
139	Uni fila / Cordão de isolamento	Em plástico ou metal, mínimo 2m, carretel retrátil, ponteira com trava de segurança e fita de fibra sintética de nylon.	Unidade/diária	300	R\$ 84,00	R\$ 25.200,00
TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 182.175,00
MOBILIÁRIO E UTENSÍLIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	Quantidade		
140	Armário com chave	Linha comum com 02 portas em madeira	Unidade/diária	30	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
141	Balcão branco com testeira	Em octanorm com tampa de vidro - mínimo 1,0m	Unidade/diária	40	R\$ 630,00	R\$ 25.200,00
142	Balcão de madeira	Com tampa de vidro mínimo 1m e/ou similar	Unidade/diária	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
143	Bancada de inox	Com cuba embutida, torneira e sifão medindo 120x65cm	Unidade/diária	4	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00
144	Banqueta alta	Cromada e estofada, para balcão de informações e mesas altas	Unidade/diária	200	R\$ 68,00	R\$ 13.600,00
145	Banqueta de madeira	Natural ou estofado	Unidade/diária	30	R\$ 79,00	R\$ 2.370,00
146	Biombo	Biombo em madeira ou material semelhante para divisória de foyers e salas. Com altura mínima de 2 metros.	Unidade/diária	20	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00

147	Cadeira de acrílico	Cadeira de acrílico linha Tiffany em cores variadas, com assento (Incluso instalação)	Unidade/diária	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
148	Cadeira de ferro	Cadeira de ferro sem braço em cores variadas, com assento (Incluso instalação)	Unidade/diária	800	R\$ 45,00	R\$ 36.000,00
149	Cadeira de madeira	Cadeira de madeira linha superior (Incluso instalação)	Unidade/diária	400	R\$ 44,00	R\$ 17.600,00
150	Cadeira de plástico	Cadeira de plástico sem braço linha goyana (Incluso instalação)	Unidade/diária	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
151	Cadeira estofada	Fixa com braço.	Unidade/diária	100	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00
152	Cadeira estofada	Fixa sem braço	Unidade/diária	100	R\$ 76,00	R\$ 7.600,00
153	Cadeira para obeso	Estrutura de aço, encosto e assento reforçados	Unidade/diária	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
154	Cavalete	Cavalete de flip-chart	Unidade/diária	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
155	Colher De Café	Inox/Prata – Linha Superior E Comum	Unidade/diária	300	R\$ 2,89	R\$ 867,00
156	Colher De Mesa	Inox/Prata – Linha Superior E Comum	Unidade/diária	300	R\$ 2,89	R\$ 867,00
157	Colher De Sobremesa	Inox/Prata – Linha Superior E Comum	Unidade/diária	300	R\$ 2,89	R\$ 867,00
158	Cooler	Cooler e/ou tina - 30 Litros	Unidade/diária	15	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
159	Copo De Vidro	Linha Comum, Intermediário E Superior	Unidade/diária	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
160	Escaninho de aço com quatro portas	Escaninho de aço com quatro portas	Unidade/diária	6	R\$ 260,00	R\$ 1.560,00
161	Faca De Mesa	Inox/Prata – Linha Superior E Comum	Unidade/diária	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
162	Faca De Sobremesa	Inox/Prata – Linha Superior E Comum	Unidade/diária	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
163	Freezer Horizontal 309L	Freezer Horizontal de 309 litros	Unidade/diária	10	R\$ 465,00	R\$ 4.650,00
164	Frigobar	Pequeno ou Médio	Unidade/diária	10	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
165	Futon 40x40cm em couro diversas cores	Futon 40x40cm em couro diversas cores	Unidade/diária	100	R\$ 61,00	R\$ 6.100,00
166	Garfo De Mesa	Inox/Prata – Linha Superior E Comum	Unidade/diária	500	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
167	Garfo De Sobremesa	Inox/Prata – Linha Superior E Comum	Unidade/diária	500	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
168	Garrafas Térmicas	1,8 Litro	Unidade/diária	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
169	Guarda Chuva	Grandes para mínimo de duas pessoas	Unidade/diária	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
170	Jarras De Vidro	1,5 Litro	Unidade/diária	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
171	Jogo Americano	Ajour Branco, Material Rustico, Tecido E Tecido Bordado 35x45cm	Unidade/diária	100	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
172	Lixeira Grande	Com Pedal E Capacidade De 100 Litros.	Unidade/diária	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
173	Lounge Bistrô	Mobiliário arrojado em metais cromados, vidro, couro e outros materiais, contemplando: 04 mesas estilo bistrô (altas) com arranjo natural pequeno.	Unidade/diária	3	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00
174	Mastros c/ base para bandeira	Locação de mastros com suporte para Bandeiras de Municípios, Estados e Países para cerimonial	Unidade/diária	6	R\$ 245,00	R\$ 1.470,00

175	Mesa de vidro	Mesa em estrutura cromada com tampo de vidro medindo 120x60cm	Unidade/diária	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00
176	Mesa de vidro	Mesa com estrutura cromada e tampo de vidro medindo 200x100cm	Unidade/diária	10	R\$ 345,00	R\$ 3.450,00
177	Mesa alta	Bistrô com diâmetro mínimo de 0,60cm	Unidade/diária	80	R\$ 265,00	R\$ 21.200,00
178	Mesa banquete	Com pés de ferro. No mínimo 1m de largura e 2,5m de comprimento.	Unidade/diária	30	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
179	Mesa de Buffet de demolição	Mesa de Buffet em madeira de demolição 2m comprimento x 1m largura	Unidade/diária	20	R\$ 440,00	R\$ 8.800,00
180	Mesa de centro	Mesa de centro base cromada ou madeira e tampo de vidro Ø 80cm	Unidade/diária	10	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
181	Mesa lateral	Mesa lateral com base cromada e tampo de vidro	Unidade/diária	10	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
182	Mesa pranchão	Com pés de ferro. 0,8m de largura e 2m de comprimento.	Unidade/diária	200	R\$ 130,00	R\$ 26.000,00
183	Mesa quadrada	Linha comum de plástico linha goyana	Unidade/diária	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
184	Mesa redonda	Linha intermediária em madeira, mínimo 0,8m de altura e 1,2m de diâmetro	Unidade/diária	100	R\$ 86,00	R\$ 8.600,00
185	Ombrelone	Grande Linha superior com suporte de base de ferro 3m x 3m	Unidade/diária	30	R\$250,00	R\$ 7.500,00
186	Poltrona	Com Estrutura Em Madeira, Revestida Com Espuma De Poliuretano, Manta Acrílica e Acabamento em Couro Sintético ou Poliéster Na Cor Preta. Modelo Com Linhas Retas.	Unidade/diária	30	R\$ 220,00	R\$ 6.600,00
187	Poltrona Concha estofado base cromada - Swan	Poltrona Concha estofado base cromada reclinável para repouso estofado	Unidade/diária	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00
188	Prato De Mesa	De Porcelana – Linha Comum E Superior	Unidade/diária	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
189	Prato Fundo	De Porcelana – Linha Comum E Superior	Unidade/diária	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
190	Prato Grande	Com Pé – Linha Comum E Superior	Unidade/diária	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
191	Prato Para Sobremesa	De Porcelana – Linha Comum E Superior	Unidade/diária	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
192	Pufe Quadrado Pequeno	Courino com pés metálicos, preto, branco ou colorido. Medida aproximada: 0,40 X0,40X 0,40CM	Unidade/diária	30	R\$ 122,00	R\$ 3.660,00
193	Puff - Gota	Puff tipo gota em courino 100x170cm	Unidade/diária	30	R\$ 134,00	R\$ 4.020,00
194	Púlpito Em Acrílico	Com Suporte Para Microfone E Água.	Unidade/diária	5	R\$ 236,25	R\$ 1.181,25
195	Púlpito Em Madeira	Com Suporte Para Microfone E Água.	Unidade/diária	5	R\$ 238,00	R\$ 1.190,00

196	Rechaud	Para Comida – Inox, Prata (Linha Comum E Superior) Porcelana/ Cerâmica – Pequena, Média E Grande	Unidade/diária	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
197	Sofá	Sofá estofado de 2 lugares em couro ou tecido aprovado pela contratante.	Unidade/diária	6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00
198	Sofá	Sofá estofado de 3 lugares em couro ou tecido aprovado pela contratante.	Unidade/diária	6	R\$ 450,00	R\$ 2.700,00
199	Souplast	prateado, dourado ou colorido;	Unidade/diária	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
200	Taça - Diversas	Linha Comum, Intermediário E Superior	Unidade/diária	500	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
201	Taça de água	Linha Comum, Intermediário E Superior	Unidade/diária	500	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00
202	Taça Vidro pé alto grande	Linha Comum, Intermediário E Superior	Unidade/diária	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
203	Taça Vinho	De Vidro – Linha Comum, Intermediária E Superior Média, Grande E Extra	Unidade/diária	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
204	Toalha de Mesa Pranchão	Para mesa pranchão, tecido em cores diversas, limpa e passada, sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.	Unidade/diária	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
205	Toalha de Mesa Redonda	Para mesa redonda, tecido em cores diversas, limpa e passada, sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.	Unidade/diária	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
206	Xicara Para Café	Linha Comum, Intermediária E Superior	Unidade/diária	200	R\$ 3,30	R\$ 660,00
207	Utensílios diversos	Colher molheira, caçarola e etc.. Itens de linha comum, intermediário e Superior.	Unidade/diária	150	R\$ 160,00	R\$ 24.000,00
TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 417.717,25
RECURSOS HUMANOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	Quantidade		
208	Agente de Limpeza e conservação	Profissional capacitado, devidamente uniformizado para realização de serviço de limpeza, com todo material/produto e equipamentos necessários.	Diária (8 hs) / Profissional	50	R\$ 320,00	R\$ 16.000,00
209	Agente de Limpeza e conservação	Hora extra do profissional agente de limpeza e conservação	Hora	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
210	Bombeiro hidráulico	Profissional capacitado para serviço de bombeiro hidráulico com equipamento necessário	Diária de 8hs	3	R\$ 410,00	R\$ 1.230,00
211	Brigadista de Incêndio	Profissional capacitado, devidamente uniformizado com todo material/equipamento necessário.	Diária (8 hs) / Profissional	25	R\$ 370,00	R\$ 9.250,00
212	Brigadista de Incêndio	Hora extra do profissional brigadista de incêndio	Hora / Profissional	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00

213	Carregador	Profissional capacitado, devidamente uniformizado, para realização de apoio logístico.	Diária (8 hs) / Profissional	50	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
214	Carregador	Hora extra do profissional carregador	Hora / Profissional	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
215	Coordenador de Eventos	Com experiência comprovada no planejamento e organização de grandes eventos, sujeito à prévia aprovação pela CONTRATANTE, com a responsabilidade de prestar assessoria prévia e de acompanhar e orientar o contingente alocado pela CONTRATADA, controlar horários, resolver imprevistos e corrigir situações adversas, de forma a garantir o perfeito desenvolvimento das atividades, em regime de dedicação exclusiva durante a realização dos eventos. Esse profissional deverá acompanhar de forma presencial todo o evento, inclusive em sua fase de planejamento, sempre que solicitado pela CONTRATANTE.	Diária (8hs) / Profissional	30	R\$ 600,00	R\$ 18.000,00
216	Desentupidor	Serviço de desentupimento de calhas, canos e ralos com todo equipamento necessário	Metro linear	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
217	Eletricista	Profissional capacitado para serviço de elétrica, sem material	Diária (8hs) / Profissional	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
218	Garçonaria	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de garçom (garçonete), devidamente uniformizado(a) e qualificado(a) para realizar todo correspondente à função de garçom, inclusive no atendimento à mesa diretora e à sala VIP, com experiência em evento e no trato com autoridades.	Diária de 6hs / Profissional	100	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00
219	Garçonaria	Hora extra do profissional garçonaria	Hora / Profissional	50	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
220	Instalador de Backdrop	Instalação de lona fundo de palco (prever abraçadeiras cor transparente ou preta)	Diária (4 hs) / Profissional	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
221	Intérprete em libras	Profissional com experiência comprovada de interpretação em libras.	Até 2 horas 1 intérprete/profissional	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00

222	Intérprete em libras	Hora extra - Profissional com experiência comprovada de interpretação em libras.	Hora/profissional	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
223	Médico	Profissional capacitado, devidamente equipado, para execução dos serviços médicos, habilitado com o registro profissional, sujeita à aprovação.	Diária (8 hs) / Profissional	3	R\$ 1.550,00	R\$ 4.650,00
224	Mestre de Cerimônias	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de mestre de cerimônias, no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis improvisos no cerimonial.	Diária de 6hs / Profissional	5	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
225	Hora Extra - Mestre de Cerimônias	Hora extra do profissional Mestre de Cerimônias	Hora / Profissional	5	R\$ 190,00	R\$ 950,00
226	Promotor de eventos	Disponibilização de profissional capacitado devidamente uniformizado Profissional dinâmico, com boa postura, capacitado	Diária de 8hs	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
227	Recepcionista	Profissional dinâmico, com boa postura, capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades.	Diária (8 hs) / Profissional	30	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
228	Hora Extra - Recepcionista	Hora extra do profissional Recepcionista	Hora / Profissional	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
229	Recepcionista bilíngue (idiomas básicos)	Profissional com experiência na atividade e possuir domínio comprovado dos idiomas inglês, espanhol ou francês, conforme a necessidade identificada pela CONTRATANTE.	Diária (8 hs) / Profissional	5	R\$ 520,00	R\$ 2.600,00

230	Rigger	Instalador de Equipamentos em altura. Instalador Profissional com as normas de trabalho como (Nr. 10 e 35) atualizadas no ano corrente. 01 Cinto de segurança tipo paraquedista 4 pontos 01 trava quedas, 01 capacete com jugular, 01 talabantes ajustáveis, 01 talabante Y, 01 bota/botina especializada, 01 óculos de segurança, par de luvas de segurança, 01 corda rappel profissional 100metros.	Diária (8 hs) / Profissional	2	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00
231	Segurança desarmado	Profissional com formação técnica comprovada, para prestar serviços de segurança desarmada das instalações do evento, devidamente uniformizado e munido dos equipamentos necessários ao desempenho de suas funções. Profissional capacitado para realização de segurança desarmado	Diária (8 hs) / Profissional	50	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
232	Segurança desarmado	Hora extra do profissional segurança desarmado	Hora / Profissional	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
233	Serviço de Copa	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de copeira(o) em eventos. Deverá comparecer ao local do serviço devidamente uniformizado. Integram os serviços de copeiragem: fazer café, assar pão de queijo, organizar bandejas e travessas de alimentos, lavar materiais de copa, tais como, garrafas térmicas, louças, cafeteiras e apoiar os serviços dos garçons. O valor do item deve contemplar todos os insumos necessários à realização do serviço.	Diária (8 hs) / Profissional	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00

234	Serviço de Manobrista	Serviços de manobrista: Os profissionais deverão ter experiência e possuir Carteira Nacional de Habilitação - CNH válida e na categoria correspondente ao veículo, por ele conduzido. Os manobristas devem estar devidamente uniformizados, e incumbidos de manobrar veículos automotores em estacionamentos, garagens e etc. Incluindo todos os equipamentos necessários, tais como: cones, ronda no estacionamento, balcão com estrutura coberta para atendimento ao público e a coordenação dos manobristas.	Diária (8 hs) / Profissional	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
235	Técnico de áudio e vídeo	Profissional dinâmico e com experiência na atividade de operação de equipamentos audiovisuais, capacitado para realizar a montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos, assim também a operar aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.	Diária (8 hs) / Profissional	25	R\$ 420,00	R\$ 10.500,00
236	Técnico de Iluminação	Profissional capacitado e com experiência na atividade de iluminação que será responsável pela instalação, testes, ajustes e manuseio do sistema de iluminação do evento.	Diária (8 hs) / Profissional	5	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
237	Técnico de sonorização	Profissional capacitado para serviço técnicos em equipamentos de sonorização.	Diária (8hs) / Profissional	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
238	Técnico de tradução simultânea	Profissional capacitado para serviços técnicos especializados em tradução simultânea.	Diária (8hs) / Profissional	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00

239	Técnico em informática	Profissional dinâmico e com experiência na atividade de operação de equipamentos de informática, capacitado a operar aplicativos de processamento de texto, planilha eletrônica e banco de dados; deverá ser capaz de efetuar configurações de rede, hardware, software e de identificar e comunicar à coordenação do evento a ocorrência de eventuais falhas em sua área de atuação que estejam além dos seus recursos imediatos de reparação.	Diária (8 hs) / Profissional	3	R\$ 430,00	R\$ 1.290,00
240	Tradutor/intérprete simultâneo (idiomas básicos)	Profissional capacitado para serviço de interpretação simultânea para os idiomas Inglês, espanhol e francês.	Até 2hs consecutivas 1 tradutor.	4	R\$ 934,00	R\$ 3.736,00
241	Vigilância noturna desarmada	Profissional com formação técnica comprovada, para prestar serviços de vigilância desarmada das instalações do evento, devidamente uniformizado e munido dos equipamentos necessários ao desempenho de suas funções.	Diária de 12hs / Profissional	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00
242	Vigilância noturna desarmada	Hora extra do profissional vigilância noturna desarmada	Hora / Profissional	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 225.820,00
TRANSPORTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	Quantidade		
243	Caçamba de Entulho	Contratação de serviço de locação de caçamba estacionária construída em aço ASTM A-36, elevadas por suportes com eixos, dotados de cabeça e soldados aos reforços nas laterais, por onde são engatadas as alças das correntes do poliguindaste. Capacidade mínima de 5m ³ para descarte de materiais relacionados aos eventos.	Unidade/diária	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
244	Locação de caminhão guincho	Veículo especializado em remoção de veículos simples	Diária de 12hs	3	R\$ 1.432,00	R\$ 4.296,00
245	Locação Carro Executivo	Veículo tipo sedan com ar condicionado e direção hidráulica, capacidade para no mínimo 05 (cinco) passageiros, combustível incluso e km livre; com motorista e celular	Diária (24hs) / veículo	8	R\$ 1.000,00	R\$ 8.000,00

246	Locação de ônibus executivo	Ônibus executivo com capacidade para no mínimo 45 (quarenta e cinco) passageiros, tipo executivo, com motorista e celular, combustível e ar condicionado, km livre	Diária (12hs) / veículo	8	R\$ 2.800,00	R\$ 22.400,00
247	Locação de Van	Veículo tipo van com direção hidráulica, capacidade para no mínimo 16 (dezesesseis) passageiros, com motorista e celular, combustível e ar condicionado, km livre	Diária (12hs) / veículo	12	R\$ 1.900,00	R\$ 22.800,00
248	UTI móvel - Completa	Locação de ambulância completa, equipada com todos os equipamentos necessários, além do desfibrilador, com 1 médico, 1 enfermeiro e 1 motorista socorrista.	Diária / veículo	3	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00
TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 70.496,00
IMPRESSÕES E MATERIAIS INSTITUCIONAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	Quantidade		
249	Impressão de folder 1	Formato 29,7x21 cm couchê brilho 210g 4x4 cores corte reto + 2 dobras	Unidade	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
250	Impressão de folder 2	A3 com 4 dobras (1 horizontal e 3 verticais) 4x4, couchê Fosco 115gr	Unidade	1500	R\$ 7,00	R\$ 10.500,00
251	Impressão de crachá e cordão	Impressão de crachás em pvc 10cm x 15cm 4x4 cores com cordão personalizado em tecido com impressão digital 4x4 cores	Unidade	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
252	Impressão de banner	Formato: 1,0x1,6 m Mídia: Impressão Digital em Lona front fosca 1440Dpis Acabamento: Bastão. Corda e Ponteiras brancas	Unidade	15	R\$ 306,00	R\$ 4.590,00
253	Impressão de Anuários	Formato A4 couchê fosco 300g 4x4 cores laminação fosca F/V + verniz localizado F/V miolo 82 páginas A4 couchê liso 115g 4x4 cores corte reto + encadernação lombada cola PUR + laminação e verniz localizado F/V apenas capa	Unidade	200	R\$ 77,00	R\$ 15.400,00
254	Impressão de backdrop 1	01 Back drop 2,00 x 2,00 em quadro de madeira e lona impressa	Unidade	5	R\$ 2.500,00	R\$ 12.500,00
255	Impressão de backdrop 2	01 Back drop 11,00 x 3,50 m em quadro de madeira e lona impressa. Acabamento em ilhós de 30cm em 30 cm e abraçadeiras	Unidade	3	R\$ 12.350,00	R\$ 37.050,00

256	Impressão em placa de metais 1	<p>PLACA DE HOMENAGEM fabricada em aço inox, tamanho: 23x15cm, espessura 0,8mm, gravação por foto corrosão, fixada em estojo de veludo, tamanho: com pintura: 01 cor.</p>	Unidade	20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
		<p>Produção completa de vídeo institucional da FAPEMIG, com 90 segundos de duração, incluído roteirização, captação de imagens (três diárias), inserção de locução profissional, trilha sonora royalty free e letterings.</p> <p>A contratada deverá estar apta a atender e executar as técnicas aprovadas, bem como a criar cenários, trilhas, e outros elementos de identidade visual.</p> <p>O vídeo terá como premissa o uso de linguagem clara e acessível a todos os públicos e a qualidade e variedade das imagens. Assim, deverá ser finalizado com legenda, tradução em libras e recurso de áudio descrição.</p> <p>Havendo gravação de imagens de apresentadores, de figurantes e de áudio de locutores, esse serviço deverá ser realizado em estúdios ou ambientes adequados, garantindo-se a unidade técnica e a qualidade visual e sonora dos elementos do projeto, como iluminação, áudio, vídeo e cenário.</p> <p>Se necessário, a Contratada deverá providenciar licenças de filmagem e autorizações de uso de imagem.</p> <p>O cronograma de execução do vídeo será definido na reunião de briefing entre representantes da empresa contratada e da FAPEMIG, que deverá ser realizada no prazo de até 5 (cinco) dias corridos após a assinatura do contrato. A entrega do vídeo institucional deverá ocorrer em até 60 (sessenta) dias a contar da</p>				

257	Produção de vídeos	<p>data de contratação do fornecedor. Equipe Técnica: a equipe técnica deverá ter experiência comprovada na produção de vídeo institucional e ser composta por no mínimo:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 1 cinegrafista/diretor de fotografia; • 1 operador de drone; • 1 diretor de cena; • 1 roteirista; • 1 assistente de produção; • 1 intérprete de Libras; • 1 audiodescritor (a); • 1 locutor (a); • 3 diárias de gravação. <p>Equipamentos: a contratada deverá usar equipamentos profissionais compatíveis com o mercado, capazes de garantir a qualidade técnica e a facilidade de exibição do produto final entre eles:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 1 câmera profissional com captação de vídeo em 4K, lentes e outros acessórios; • 1 drone com captação de vídeo Full HD; • Captação de áudio com gravador e microfone; • Ilha de edição completa, equipada com pacote Adobe completo. <p>Pós produção de vídeo: ao ser finalizado os vídeos deverão ser entregues em HD externo ou pen drivers juntamente com cópia da autorização de imagens/áudio dos apresentadores, locutores, atores e figurantes, caso couber:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Montagem de texto; • Colorização; • Inserção de lettering; • Inserção de locução; • Inserção de trilha sonora royalty free; • Mixagem de som; • Finalização; • Entrega de vídeos editados em alta resolução e em formato para internet. • Os vídeos terão como premissa o uso de linguagem clara e acessível a todos os públicos, e a qualidade e variedade das imagens. Assim deverão ser finalizados com legenda, 	Unidade	2	R\$ 26.890,00	R\$ 53.780,00
-----	--------------------	--	---------	---	---------------	---------------

		tradução em libras e recurso de áudio descrição				
258	Produto personalizado 1	Balões personalizados com uma impressão, preenchidos com gás hélio, amarrados por barbante ou fitilho, fornecidos em evento realizado na cidade de belo horizonte. Pedido mínimo: 500 unidades	Unidade	2000	R\$ 14,00	R\$ 28.000,00
259	Produto personalizado 2	Camisa promocional (tecido dryfit, gramatura entre 120 e 180 g/m ² , textura Lisa ou perfurada, modelos masculinos e femininos, slim fit ou regular fit, manga curta, gola redonda, Impressão em sublimação 4x4 cores na frente, costas e manga, embalagem unitária, com identificação de tamanho) - pedido mínimo: 50 unidades / quantidade: 100 unidades.	Unidade	100	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
260	Produto personalizado 3	Squeezes personalizados, polipropileno (PP) ou polietileno de alta densidade, 300ml, com bico retrátil ou pop-up, 1 impressão Silk screen 4x4 cores. Pedido mínimo: 300 unidades	Unidade	1000	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00
261	Produto personalizado4	Ecobags personalizadas (material poliéster reciclado, acabamento resistente, com costura reforçada e bordas dobradas, tamanho 35cmx40cmx8cm, formato retangular, alça 30cm com costura reforçada, impressão em sublimação 4x4 cores frente e verso) - Pedido mínimo: 300 unidades	Unidade	1000	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00
262	Produto personalizado 5	Troféus personalizados (material acrílico ou metal, altura de 20cm, base estável de madeira ou do mesmo material do troféu, impressão e gravação a laser 4x4 cores, entrega em embalagem individual) - Pedido mínimo: 1 unidades	Unidade	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00

263	Produto personalizado 6	Peso para papel em cristal (material cristal transparente, formato cúbico, altura de 9cm, largura 6cm, profundidade 6cm, com impressão interna em laser 3D no cubo maciço) - Pedido mínimo: 10 unidades	Unidade	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 269.120,00
LOCAÇÃO DE ESPAÇO						
ITEM	DESCRIÇÃO	DETALHAMENTO	Unidade	QUANTIDADE		
264	Locação de Espaço físico	Locação de espaço físico adequado para montagem de eventos em formatos diversos, para o número de pessoas solicitado. Deverá possuir isolamento acústico adequado quando necessário, climatização, iluminação e energia elétrica. Este espaço poderá ser utilizado em diversos formatos de eventos: Reuniões, Sala VIP, Auditório, Espaço para Cerimônias, Sala de apoio, Sala de imprensa, Foyer para recepções, exposição, Centro de convenções e afins. Contemplando todos os tipos de espaços para eventos.	M2/diária	1.500	R\$ 90,00	R\$ 135.000,00
TOTAL POR SUB ITEM						R\$ 135.000,00
TOTAL GERAL						R\$ 3.720.000,00

5. CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro na(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo indicada(s):

2071 19 573 022 4362 0001 3 3 90 39 55 0 10 1

5.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

6. CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1. As condições de pagamento estão estabelecidas no Termo de Referência.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ALTERAÇÃO DE PREÇOS

7.1. Durante o prazo de vigência, os preços contratados poderão ser reajustados monetariamente com base no IPCA observado o interregno mínimo de 12 meses, contados do orçamento estimado, em 23/06/2025, conforme disposto nos arts. 92, §§ 2º e 3º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.2. O direito a que se refere o item 7.1 deverá ser efetivamente exercido mediante pedido formal da contratada até 180 dias após o atingimento do lapso de 12 (doze) meses sob pena de preclusão do direito ao seu exercício.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, manter-se-á o marco inicial descrito no item 7.1.

7.4. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

7.4.1. Considera-se data do orçamento estimado a data de assinatura do Mapa Comparativo de preços.

7.5. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

7.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.7. Os preços contratados poderão ser atualizados, por meio de Termo Aditivo, para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato, conforme disposto no art. 124, II, alínea “d”, da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

7.7.1. O reequilíbrio econômico-financeiro ocorrerá por acordo entre as partes, e poderá ser solicitado pelo CONTRATANTE ou pelo CONTRATADO, mediante pedido formal.

7.7.1.1. O pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro deverá ser formulado durante a vigência do contrato e antes de eventual prorrogação, conforme disposto no parágrafo único do art. 131 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

7.7.1.2. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DO CONTRATADO

8.1. As obrigações técnicas relativas à execução do objeto (descrição, funcionamento e aplicação) estão descritas no Termo de Referência.

9. CLÁUSULA NONA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

9.1. A garantia de execução que acoberta o contrato é na modalidade de seguro garantia, no valor de R\$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, conforme prazo informado no Termo de Referência.

9.2. Sem prejuízo das demais hipóteses e na regulamentação vigente, a garantia poderá ser utilizada para o pagamento de:

9.2.1. Prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato;

9.2.2. Prejuízos causados à Administração ou a terceiros decorrentes de culpa ou dolo durante a execução do contrato;

9.2.3. Multas aplicadas pela Administração ao CONTRATADO;

9.2.4. Obrigações trabalhistas e previdenciárias de qualquer natureza, não adimplidas, quando couber.

9.3. A validade da garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, deverá abranger o período indicado no Termo de Referência.

9.4. No caso de alteração do valor do contrato, ou prorrogação de sua vigência, a garantia deverá ser ajustada à nova situação ou renovada, nas mesmas condições e parâmetros da contratação, evitando-se a interrupção da continuidade da cobertura pela garantia.

9.5. Se o valor da garantia for utilizado total ou parcialmente, o CONTRATADO obriga-se a fazer a respectiva reposição no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da data em que for notificado.

9.6. A inobservância do prazo fixado para apresentação ou renovação da garantia acarretará a aplicação de multa de 0,07% [sete centésimos por cento] do valor do contrato por dia de atraso, até o máximo de 2% [dois por cento], o qual poderá ser glosado de pagamentos devidos.

9.6.1. O atraso superior a 25 [vinte e cinco] dias autoriza a Administração a promover o bloqueio dos pagamentos devidos ao CONTRATADO, até o limite de 5% [cinco por cento] do valor anual do contrato, a título de garantia.

9.6.2. O CONTRATADO, a qualquer tempo, poderá substituir o bloqueio efetuado com base nesta cláusula por quaisquer das modalidades de garantia previstas em lei, sem prejuízo da manutenção da multa aplicada.

9.7. Será considerada extinta e liberada a garantia:

9.7.1. A devolução da apólice, carta fiança ou autorização para o levantamento de importâncias depositadas em dinheiro a título de garantia, devidamente atualizado, acompanhada de declaração da CONTRATANTE de que ao CONTRATADO cumpriu todas as obrigações contratuais;

9.7.2. No prazo de 2 (dois) meses após o término da vigência do contrato, caso a Administração não comunique a ocorrência de sinistros, ao contrário o prazo será ampliado, nos termos da comunicação.

9.8. O emitente da garantia ofertada pelo CONTRATADO deverá ser notificado pelo CONTRATANTE quanto ao

início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

9.9. Caso se trate da modalidade seguro-garantia, ocorrido o sinistro durante a vigência da apólice, sua caracterização e comunicação poderão ocorrer fora desta vigência, não caracterizando fato que justifique a negativa do sinistro, desde que respeitados os prazos prescricionais aplicados ao contrato de seguro, nos termos do [art. 20 da Circular Susep nº 662, de 11 de abril de 2022](#).

9.10. Para o CONTRATADO que se apresentar na forma de consórcio, a garantia de execução contratual poderá ser apresentada em nome de qualquer das consorciadas, assim como poderá o valor exigido ser atendido pela soma de garantias apresentadas por cada consorciada.

9.11. O garantidor não é parte para figurar em processo administrativo instaurado pelo CONTRATANTE com o objetivo de apurar prejuízos e/ou aplicar sanções à CONTRATADA.

9.12. O CONTRATADO autoriza o CONTRATANTE a reter, a qualquer tempo, a garantia, na forma prevista neste Contrato.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. As sanções administrativas incidentes à inexecução do objeto são descritas no Termo de Referência.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA EXTINÇÃO

11.1. O contrato será extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contratantes.

11.2. O contrato poderá ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o CONTRATANTE, quando este não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

11.2.1. A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do CONTRATADO pelo CONTRATANTE nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

11.2.2. Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

11.3. O contrato poderá ser extinto em decorrência do não cumprimento das obrigações relativas à reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, e demais motivos previstos no [artigo 137 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#), bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

11.3.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os [artigos 138 e 139 da mesma Lei](#).

11.4. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.4.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

11.5. O termo de extinção do Contrato será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.5.3. Indenizações e multas.

11.6. As partes entregarão, no momento da extinção, a documentação e eventual material de propriedade da outra parte, acaso em seu poder.

11.7. No procedimento que visar à extinção do vínculo contratual, precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, será assegurado o devido processo legal, o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo da possibilidade de a CONTRATANTE adotar, motivadamente, providências acauteladoras.

11.8. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o CONTRATADO mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade CONTRATANTE ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

12.1. As PARTES, por si e por seus colaboradores, obrigam-se a atuar no presente contrato em conformidade com a legislação vigente sobre Proteção de Dados Pessoais e as determinações de órgão reguladores e/ou fiscalizadores sobre a matéria, em especial, a Lei Federal nº 13.709, de 2018.

12.2. No presente contrato, a CONTRATANTE assume o papel de controlador e o CONTRATADO assume o papel

de operador conforme artigo 5º, VI e VII da Lei Federal nº 13.709, de 2018.

12.3. O CONTRATADO deverá guardar sigilo sobre os dados pessoais compartilhados pela CONTRATANTE e só poderá fazer uso dos dados exclusivamente para fins de cumprimento do objeto deste contrato, sendo-lhe vedado, a qualquer tempo, o compartilhamento desses dados sem a expressa autorização da CONTRATANTE, ou o tratamento dos dados de forma incompatível com as finalidades e prazos acordados.

12.4. As PARTES deverão notificar uma à outra, por meio eletrônico, em até 3 (três) dias úteis, sobre qualquer incidente detectado no âmbito de suas atividades, relativo a operações de tratamento de dados pessoais.

12.5. As PARTES se comprometem a adotar as medidas de segurança administrativas, tecnológicas, técnicas e operacionais necessárias a resguardar os dados pessoais que lhe serão confiados, levando em conta as diretrizes de órgãos reguladores, padrões técnicos e boas práticas existentes.

12.6. A CONTRATANTE terá o direito de acompanhar, monitorar, auditar e fiscalizar a conformidade do CONTRATADO, diante das obrigações de operador, para a proteção de dados pessoais referentes à execução deste contrato.

12.7. As PARTES ficam obrigadas a indicar encarregado pela proteção de dados pessoais, ou preposto, para comunicação sobre os assuntos pertinentes à Lei Federal nº 13.709, de 2018, suas alterações e regulamentações posteriores, quando necessário.

12.8. As PARTES darão conhecimento formal a seus empregados e colaboradores das obrigações e condições acordadas nesta cláusula. As diretrizes aqui estipuladas deverão ser aplicadas a toda e qualquer atividade que envolva a presente contratação.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1. O presente contrato poderá ser alterado nos casos previstos pelo art. 124 de Lei Federal nº 14.133, de 2021, desde que devidamente motivado e autorizado pela autoridade competente.

13.1.1. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.1.2. As supressões poderão ultrapassar o limite de 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja acordo entre as partes.

13.1.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do CONTRATANTE, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei Federal nº 14.133, de 2021).

13.1.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do [art. 136 da Lei Federal nº 14.133, de 2021](#).

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS.

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decreto-Lei nº 4.657, de 1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro) e demais normas relativas a licitações e contratos administrativos e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado (art. 89 da Lei 14.133, de 2021).

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

15.1. Este contrato será publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

15.1.1. O Portal de Compras está integrado ao PNCP para fins de cumprimento do art. 94 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

16.1. As partes elegem o foro da Comarca de Belo Horizonte, Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios decorrentes deste Contrato.

E, por estarem ajustadas, firmam as partes este instrumento assinado eletronicamente.

CAMILA FERNANDA PARRELA

Chefe de Gabinete

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG

GUSTAVO THIAGO RIBEIRO
Representante legal da CONTRATADA
ARMID FESTAS E EVENTOS LTDA



Documento assinado eletronicamente por **ARMID FESTAS E EVENTOS LTDA** registrado(a) civilmente como **GUSTAVO THIAGO RIBEIRO, Usuário Externo**, em 13/08/2025, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Camila Fernanda Parrela, Chefe de Gabinete**, em 13/08/2025, às 12:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **120233855** e o código CRC **AAAA52B6**.
